
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

PO SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 2899 / 2024

OGGETTO: Servizio di bonifica tramite asporto, trasporto e conferimento rifiuti 
costituiti da vestiario ed altri rifiuti urbani abbandonati presso aree cittadine e 
carsiche soggette al transito dei migranti lungo la rotta balcanica. Integrazione 
alla determinazione n. 2053/2024 e modifica della data di avvio del servizio. 
CUP F91G24000030002.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la L.R. 3 marzo 2023, n.9, "Sistema integrato di interventi in materia di 
immigrazione";

Visto l'art 8 della Legge sopracitata "  Promozione di azioni volte a favorire le 
attività  di  controllo"  che  prevede  che  l'Amministrazione  regionale      è 
autorizzata  a  concedere  contributi      agli  enti  locali  per  fornire  supporto  e 
sostegno alla gestione del fenomeno migratorio con una prospettiva orientata 
alla promozione della sicurezza integrata del territorio;

Visto che il Comune di Trieste ha partecipato in qualità di capofila negli anni 
2022 e 2023 all'intervento    "interventi di cura e pulizia dei territori interessati 
dal passaggio dei migranti in transito lungo il confine, provenienti dalla rotta 
balcanica, con l'obiettivo generale della salvaguardia degli habitat";

Visto che con con nota Pec inviata in data 9.4.2024 il Comune ha presentato 
alla  Regione  una  domanda  di  contributo,  pari  ad  euro  100.000,00  per 
partecipare anche nel 2024 al progetto in    argomento da realizzarsi negli anni 

Responsabile del procedimento: ing.    G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.
trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria:      Fantin / Blarasin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Fantin / Blarasin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgo
v.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2899 / 2024



Pag. 2 / 4

2024-2027 in modo da poter dare continuità all'intervento precedente;

Visto  che  la  Regione  ha  accolto  la  domanda  del  Comune  e  ha  anticipato 
l'importo di euro 70.000,00 pari al 70% del contributo, con Decreto n 36615 del 
30.7.2024,  da  accertare  con  il  presente  provvedimento,  mentre  l'eventuale 
restante 30% verrà erogato ad avvenuta  approvazione da parte  della  Regione del 
rendiconto nell'anno 2027;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2053/2024 con la quale si è provveduto 
a prenotare la spesa pari a euro 100.000,00 per il servizio di bonifica che si 
svolgerà  tramite  asporto,  trasporto  e  conferimento  rifiuti,  presso  cassone 
coperto, ad opera di appalto, affidato a Cooperativa sociale di tipo B, anche al 
fine  di  favorire  in  maniera  sinergica  l'integrazione  sociale  cittadina  con 
decorrenza dal 1 ottobre 2024 e per la durata di 36 mesi, su una superficie 
carsica nei dintorni dell'abitato di Basovizza;

considerato  che  è  stato  necessario  richiedere  alla  Regione  Autonoma  Friuli 
Venezia Giulia con pec, ns.  prot gen. 190522 del 27.08.2024, l'autorizzazione 
alla variazione del cronoprogramma del progetto presentato ed alla modifica 
sostanziale del progetto, differendo di 5 mesi il calendario, ovvero spostando la 
data di partenza del progetto dal 15 giugno 2024 al 15 novembre 2024 e di 
conseguenza  la  data  di  termine  del  progetto,  dal  15  giugno  2027  al  15 
novembre 2027;

visto che la Regione    con PEC prot. n. 521446 del 30.08.2024 ha autorizzato il 
Comune  di  Trieste  ad  attivare  il  progetto  finanziato  secondo  il  nuovo 
cronoprogramma, ovvero dal 15 novembre 2024 al 15 novembre 2027;

ritenuto pertanto che la data di partenza del progetto risulterà il 15 novembre 
2024 per un periodo di 36 mesi fino al 15 novembre 2027 diversamente da 
quanto indicato con determinazione dirigenziale n. 2053/2024;

ritenuto pertanto di  procedere all'affidamento diretto del  servizio in oggetto 
mediante ricorso ad una piattaforma di approvvigionamento telematica;

Richiamate:

– la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-
2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

– la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 

Responsabile del procedimento: ing.    G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.
trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria:      Fantin / Blarasin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Fantin / Blarasin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgo
v.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2899 / 2024



Pag. 3 / 4

immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 e il  Piano degli  Obiettivi  di Gestione 2024-2026 e 
successive modifiche ed integrazioni;

– la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione 2024-2026;

Vista la determinazione dirigenziale n. 4640/2023 del Servizio Ambiente, Verde 
e Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile sulla 
Posizione Organizzativa Sostenibilità Ambientale all'ing Gian Piero Saccucci Di 
Napoli, a decorrere dalla data dell'1.1.2024 e fino al 31.12.2024;

vista la determinazione dirigenziale n. 1957/2024 del Servizio Ambiente, Verde e 
Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP)  per l'affidamento in questione all' ing.   Gian Piero Saccucci Di 
Napoli;

attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013  nonché dell'art. 16 del d. lgs 36/2023;

Visto il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  (T.U.E.L.) 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000, N° 267, e ss.mm.ii.;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  che  costituiscono  parte 
integrale e sostanziale del presente provvedimento:

1.  la  modifica del  cronoprogramma del  servizio  di  bonifica  tramite  asporto, 
trasporto  e  conferimento  rifiuti  per  l'abbandono  di  vestiario  ed  altri  rifiuti 
urbani presso aree cittadine e carsiche soggette al transito dei migranti lungo 
la  rotta  balcanica per  la  durata  di  trentasei  mesi  con  decorrenza  dal  15 
novembre 2024 fino al 15 novembre 2027, nel territorio del Comune di Trieste; 

Responsabile del procedimento: ing.    G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.
trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria:      Fantin / Blarasin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Fantin / Blarasin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgo
v.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2899 / 2024



Pag. 4 / 4

2.  di  approvare  gli  allegati  Capitolato,      Formulario  DGUE,  Informativa  sulla 
privacy,  Patto  di  integrità,  Conto  dedicato,  Schema di  contratto,  quali  parti 
integranti e sostanziali del presente atto.

                Allegati:
CONTO DEDICATO.pdf

DGUE-D.lgs-36-2023.pdf

DUVRI.pdf

Informativa sulla Privacy.pdf

Schema di Contratto .pdf

capitolato.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing.    G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.
trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria:      Fantin / Blarasin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Fantin / Blarasin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgo
v.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2899 / 2024



 Atto n. 2899 del 28/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN PIERO SACCUCCI DI NAPOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/10/2024 12:24:27


